[image: image1.jpg]

西交院教字〔2020〕38号
关于印发《西安交通工程学院

本科生课程重修管理办法（修订）》的通知
各教学及辅助单位、机关处室：

《西安交通工程学院本科生课程重修管理办法（修订）》经2020年11月16日校长办公会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

    附件：西安交通工程学院本科生课程重修管理办法（修订）
西安交通工程学院教务处

2020年11月18日

附件
西安交通工程学院

本科生课程重修管理办法（修订）

为进一步加强学风建设，严格教学管理，全面提高本科人才培养质量，规范本科生课程重修管理工作，根据《西安交通工程学院本科学生学籍管理实施细则》(西交院教[2018]4号）等文件要求，结合学校实际，特制定本办法。
第一章 总 则
第一条  课程重修的定义
学生对按教学计划已安排过修读但未获得合格成绩（学分）的课程，或学生为了提高课程成绩，对已经获得合格成绩（学分）的课程进行重新修读，考核以获得合格或更高成绩（学分绩点）的学习形式称为课程重修。
第二条  课程重修的范围

学生在未达到留级或降级条件时，其所学课程有下列情形之一的须进行重修：

补考、缓考后仍未及格或未通过的课程；

期末考试无故缺考或因考试作弊及违纪等情况按规定取消补考机会者；

参加课程重修后考核仍不及格或未通过的课程；

第三条 学生达到留级条件并提交延长学制申请者，可选择跟随原班级继续学习，原不及格或未通过课程需在延长学制学年重修。

第四条 课程重修的时段

四年制本科生原则上需在第八学期补考前完成所有课程的重修和考核，并取得相应学分。学生在第七学期考核不合格的课程，只能参加第八学期的补考，不再安排课程重修。提交延长学制申请的学生可不受此款限制。

专升本的学生原则上需在第四学期补考前完成所有课程的重修和考核。学生在第三学期考核不合格的课程，只能参加第四学期的补考，不再安排课程重修。

第二章 课程重修的方式

第五条 课程重修的方式分为编班重修、跟班重修两种方式。

（一）编班重修：重修人数在30人及以上的课程，由相关教学单位组织编排重修班进行课程的教学和考核，授课学时不得少于该课程的计划学时。

（二）跟班重修：学生可跨专业、跨年级选择同一门且同类型课程的教学班跟班修读，但需经学生所在学院审批、教务处备案，第一次跟班重修学生听课时须持重修审批单告知任课教师。

实习、实训等集中实践环节的课程或多元化考核课程，学生可根据自身学习安排申请重修并按课程要求提交相应的考核材料。

第三章 课程重修管理

第六条  课程重修程序

（一）补考成绩公布后，符合重修条件的学生需向所在学院提出课程重修申请，并填写《西安交通工程学院课程重修申请表》。未申请者均视为放弃该次重修机会，无论是否参加课程考核，成绩均无效，不计学分。

（二）各学院根据学生申请重修情况统计重修学生名单，分类组织重修，对需要编班重修的课程制定课程开课计划，编排课表，交教务处审批并通知各教学单位按时开课。

（三）教务处对重修的课程编排、授课等教学环节进行监督检查，确保人才培养计划的落实。

第七条 重修课程的收费依据本科人才培养方案中该门课程的学分数而确定，缴费按照每学分100元的标准收取。

第四章 课程考核及成绩记载

第八条 重修课程原则上跟班参加考核，确因特殊情况不能跟班考核的，可办缓考手续，重修考核不及格者不能参加补考。

第九条 重修课程成绩按照考试成绩据实记载，重复修读的取最高成绩。

第十条  凡办理重修手续无故不参加该门课程考核者，以旷考处理，成绩以零分计，不再有重修机会。
第五章 附 则

第十一条 本办法从2020至2021学年第一学期开始执行，由教务处负责解释。
— 2 —
— 7 —